Projeto de resolução - hvqoexi0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hvqoexi0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/12/2025
Projeto de resolução nº 1133/2025
Protocolo nº 12846/2025
Processo nº 3970/2025

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Tiago Ribeiro Machado.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Tiago Ribeiro Machado.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tiago Ribeiro Machado nasceu em 25 de dezembro de 1979, na cidade de Sorocaba, em São Paulo, filho de
Antônio Cardoso Machado e Rosalina Ribeiro Machado. Em 1987, mudou-se para Cuiabá, onde construiu
sua vida ao longo de 38 anos de história em Mato Grosso, consolidando vínculos familiares, profissionais e
comunitários que marcaram profundamente sua trajetória.

Formado em Tecnologia em Sistemas de Informação, Tiago construiu uma carreira sólida e respeitada nas
áreas de Web Design, UX/UI e prototipagem de sistemas. Seu trabalho se destaca pela capacidade de
compreender necessidades institucionais e transformá-las em soluções digitais eficientes, acessíveis e
visualmente bem estruturadas. Com sensibilidade técnica e visão estratégica, atua no desenvolvimento de
interfaces modernas, fluxos de navegação intuitivos e produtos digitais que aprimoram a experiência do
usuário.

Ao longo de sua carreira, contribuiu com diversos órgãos públicos municipais e estaduais, além de atuar na
iniciativa privada. Sua produção envolve desde design gráfico e interfaces de sistemas até soluções visuais
institucionais, sempre com foco em inovação, funcionalidade e aprimoramento de processos. Seu trabalho
colaborou diretamente para a modernização de serviços, a melhoria da comunicação pública e a evolução
tecnológica de estruturas que atendem à população mato-grossense.

Além de sua atuação profissional, Tiago sempre manteve forte envolvimento com ações sociais e

1

Projeto de resolução - hvqoexi0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

comunitárias, especialmente por meio de igrejas evangélicas. Nessas instituições, contribuiu com a
elaboração de materiais gráficos, vídeos, campanhas e conteúdos que fortaleceram projetos educativos,
religiosos e de apoio social, ampliando seu impacto positivo na comunidade.

Casado e pai, Tiago consolidou em Mato Grosso sua família, seus valores e sua identidade, tornando-se
parte integrante do desenvolvimento social, tecnológico e comunitário do Estado. Sua dedicação,
competência e compromisso com o serviço público e com a sociedade justificam plenamente a concessão do
Título de Cidadão, honraria que reconhece sua contribuição significativa para o fortalecimento e
modernização de Mato Grosso.

Por essas razões, peço apoio aos nobres pares para aprovação deste Projeto de Resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Dezembro de 2025

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2